
COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
AREA TECNICA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 12 DEL 13.06.2022 
 

OGGETTO: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE 
IN VIA ROCCA E PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI”. CUP: 
H65F21000740001, CIG. 8894543913. APPROVAZIONE STATO DI 
AVANZAMENTO LAVORI N. 1. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTI: 
- il D.lgs. n.267/2000; 
- il D.lgs. 23giugno2011, n.118; 
- il D.lgs. n.165/2001; 
- il D.lgs. n.50/2016; 
- il D.P.R. n.207/2010; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 
28.11.2017, esecutiva a sensi di Legge; 
 
CONSIDERATO che: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n. 05 del 12.04.2022 dichiarata immediatamente eseguibile il 
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e 
l’aggiornamento al DUP; 

- con decreto n° 4 in data 05.09.2019 del Sindaco è stato nominato il sottoscritto come Responsabile 
del Servizio tecnico del comune di Castro  riguardante il settore tecnico; 

 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto pertanto abilitato all'assunzione della 
presente determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i 
servizi in parola; 
 
PREMESSO CHE: 

- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.34 del 05.08.2021 è stato affidato l’incarico 
allo Studio dell’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere (BG) Via S. Maria n. 5, p.i. 00851860163 
l’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica economica, definitiva ed esecutiva, 
direzione dei lavori e contabilità dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E 
MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI CIG: Z1D32B2A5A; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 23.08.2021 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnica economica dei lavori di “adeguamento e messa in sicurezza del cimitero 
comunale” CUP: H65F21000740001 redatto dall’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere (BG) Via S. 
Maria n. 5, p.i. 00851860163 assunto al protocollo n 2717 in data 19.08.2021; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 06.09.2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza tratta stradale e marciapiede in via rocca e parcheggio di 
Via Garibaldi”. CUP: H65F21000740001 redatto dall’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere (BG) 
Via S. Maria n. 5, p.i. 00851860163 assunto al protocollo n 2717 in data 19.08.2021 per una spesa 
complessiva: 
Opere    Euro   73.000,00 
 Oneri per la sicurezza  Euro     2.000,00 
 Somme a disposizione  Euro   25.000,00 
 Totale spesa euro  Euro 100.000,00 



- con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 44 del 09.09.2021 sono stati aggiudicati i  
lavori di “MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E 
PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI”. CUP: H65F21000740001, CIG. 8894543913 alla Ditta F.lli 
Contessi s.n.c. di Contessi Lucio e c. con sede Via XXV Aprile 12/H, Costa Volpino (BG) P.IVA 
02921780165 per un importo contrattuale di €. 72.999,00 oltre oneri della sicurezza (euro 2.000,00) 
e iva (euro 7.499,90) per un totale di €. 82.498,90; 

- con Determinazione n. 4 del 17.02.2022 è stato autorizzato il subappalto alla Società TRT di 
Toninelli Renato  C. s.n.c. per i lavori di subappalto alla Societa’ ditta TRT di Toninello Renato & 
c. s.n.c. per la  realizzazione degli scavi e conferimento alla discarica relativi ai lavori di   “MESSA 
IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA E PARCHEGGIO DI 
VIA GARIBALDI”. CUP: H65F21000740001, CIG. 8894543913”; 

- con Determinazione n. 11 del 06.06.2022 è stato autorizzato il subappalto alla Società TRT di 
Toninelli Renato  C. s.n.c. per i lavori di subappalto alla Ditta Pietrini s.r.l. con sede a Esine (BS) 
Via Casa Bianca n. 182/A  C.F./P.IVA 02018180980 per la  realizzazione delle asfaltature relative 
ai lavori di   “MESSA IN SICUREZZA TRATTA STRADALE E MARCIAPIEDE IN VIA ROCCA 
E PARCHEGGIO DI VIA GARIBALDI”. CUP: H65F21000740001, CIG. 8894543913”; 

 
DATO ATTO che con il contratto d’appalto Rep. n. 107 del 04.04.2022 venivano assunti i lavori Ditta F.lli 
Contessi s.a.s. di Contessi Giorgio e C. con sede Via XXV Aprile 13/H, Costa Volpino (BG) P.IVA 
02921780165 per l’importo comprensivo del ribasso di gara di euro 74.999,00 oneri della sicurezza 
compresi+ e iva; 
 
PRESO ATTO che dalla contabilità relativa allo stato d’avanzamento lavori n. 1 redatto in data 29.04.2022 
dallo Studio dell’Ing. Dario Catalini con sede a Lovere (BG) Via S. Maria n. 5, p.i. 00851860163, nonché 
dal certificato di pagamento n.1, per l’importo di euro 36.537,00 + I.V.A., si evince che l’Impresa ha 
raggiunto l’importo dei lavori stabilito nell’art. 6.14 del capitolato speciale d’appalto; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC; 
 
RISCONTRATA pertanto la necessità, in ottemperanza a quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto 
e della regolarità della contabilità presentata dal Direttore dei Lavori, di liquidare il S.A.L. n. 1 della Ditta 
F.lli Contessi s.a.s. di Contessi Giorgio e C. con sede Via XXV Aprile 13/H, Costa Volpino (BG) P.IVA 
02921780165; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
   
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. DI APPROVARE: 
-  gli atti di contabilità redatti in data 29.04.2022; 
-  il certificato di pagamento redatto in data 29.04.2022; 
 
2. DI LIQUIDARE alla F.lli Contessi s.a.s. di Contessi Giorgio e C. con sede Via XXV Aprile 13/H, Costa 
Volpino (BG) P.IVA 02921780165 come acconto per il S.A.L. n. 1, l’importo di euro 40.190,70 (euro 
36.537,00 +I.V.A. 10%); 
 
3. DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 
 

 
 
 
 

 

Miss. Progr. Importo Capitolo /Conto Piano 
finanziario 

Anno 

01/05 40.190,70 300701/ 2.02.01.09 2022 



Addì, 13.06.2022 
 
                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                                F.to Dott. Scelli Paolo 

 
 
Visto: riconosciuta la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria sull’impegno n.163/2021 relativo 
all’oggetto della spesa di euro 40.190,70 iva compresa sull’esercizio finanziario 2022 sul capitolo 300701 alla 
missione 01 programma 05, “Piano finanziario 2.02.01.09” del Bilancio di previsione 2022/2024 esercizio 
2021 approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n.  05 del 12.04.2022 esecutiva ai sensi di Legge 
 
Addì, 13.06.2022 

 
       IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 

F.to Dott. Scelli Paolo 
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica, certifico, che copia della presente determinazione verrà 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni dalla data odierna. 
 
Addì, 29.06.2022 
                          IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

              F.to Dott. Scelli Paolo 
 

 
 


